
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXII - Pouso Alegre - MG - 13 de Maio de 2022 Edição  623



PORTARIA SGP Nº 1071/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Marisa Aparecida 

Schranck, matrícula 15960-3, Professor PIII (NS I), referência 91-02, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/02/2011 a 31/01/2016, a 

partir de 09 de maio de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:12:50
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 

15:22:43 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 2 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1072/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio à servidora Denise Aparecida 

Ferreira, matrícula 15057-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, 

referência 84-04, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 

01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 21/02/2010 a 

20/02/2015, a partir de 02 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 25 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:13:33
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:29:38 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 3 de 22



PORTARIA SGP Nº 1073/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Edir Roberto da 

Silva, matrícula 9961-1, Capineiros (NA I), referência 06-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 

04/10/2010 a 03/07/2015, a partir de 06 de junho de 2022.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2022. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:19:51
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 

15:30:21 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 4 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1074/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Mauri Fernandes 

Negrão, matrícula 9950-2, Capineiros (NA I), referência 07-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 

17/01/2010 a 16/01/2015, a partir de 06 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 29 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-05-09 11:20:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:31:02 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 5 de 22



PORTARIA SGP Nº 1075/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar à senhora Mônica Emília Diório Baião de Lima 

matrícula 19635-1, cargo em comissão de Assessora, CC2, lotada na Secretaria 

de Gestão Municipal de Gestão de Pessoas, a partir de 30 de abril de 2022. 

Art.2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de maio de 2022. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:21:03
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:32:04 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 6 de 22



PORTARIA SGP Nº 1076/2022 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art.1º- Dispensar à senhora Cyntia Conceição Matoso matrícula 

22605-1, cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal 

de Gestão de Pessoas, a partir de 30 de abril de 2022. 

Art.2º- Nomear a senhora Cyntia Conceição Matoso matrícula 

22605-2 para o cargo em comissão de Assessora, CC2, lotada na Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, a partir de 02 de maio de 2022.  

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de maio de 2022. 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:21:42
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:33:09 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 7 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1077/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Nomear a senhora Maria Ângela de Freitas matrícula 22969-1, 

para o cargo em comissão de Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de 

Gestão de Pessoas, a partir de 04 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-05-09 11:22:20
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:37:00 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 8 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1078/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Dispensar o servidor Eder do Couto Nora matrícula 13393-1, 

cargo em comissão de Gerente do Departamento de Fiscalização de Posturas, 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente, a 

partir de 30 de abril de 2022. 

 
Art.2º- Nomear a servidora Vivian Carvalho Siqueira Barbosa 

matrícula 16905-1 para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 

Fiscalização de Posturas, CC2, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento 

Urbano e Meio Ambiente, a partir de 01 de maio de 2022.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade Certificadora 
Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, OU=AC SOLUTI 
Multipla, OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:23:00
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO DOS 

SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:38:10 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 9 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1079/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Dispensar o senhor Benedito Raimundo da Silva matrícula 

7693-1, cargo em comissão de Supervisor de Apoio ao CEMAPA, CC3, lotado na 

Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 07 de abril de 2022. 

 
Art.2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 02 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF 
A3, CN=ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-05-09 11:23:34
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:42:25 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 10 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1080/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisora 

Pedagógica, (NS II) referência 91-00, do Quadro Permanente, a seguinte 

concursada: 

Fabiana de Oliveira Matos Farias...........................................................31º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de maio de 2022. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:24:18
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:50:58 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 11 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1081/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR a pedido, a servidora Lara Santos Castro, 

matrícula 13100-1, Monitora de Creche (NA II), 11-00, Efetiva, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a partir de 28 de abril de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:24:54
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 

15:51:51 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 12 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1082/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º- EXONERAR, a senhora Daiany Kelly Terra Lourenço, 

matrícula 22705-1, Assistente, CC3, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a 

partir de 29 de abril de 2022. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 03 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2022-05-09 11:25:29
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 15:54:58 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 13 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1083/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 (Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER licença-prêmio ao servidor Adelino Tavares, 

matrícula 14377-1, Capineiros (NA I), referência 02-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Agricultura Pecuária e Abastecimento, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 01/10/2013 a 30/09/2018, a 

partir de 06 de junho de 2022.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 04 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:26:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 16:04:07 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 14 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1084/2021 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais, e em conformidade com o Inciso I e III, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município e inciso II do artigo 37 da Constituição Federal/88; 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, por ter sido aprovada em Concurso Público 

nº001/19, homologado em 11/11/2019, para a categoria funcional de Supervisor 

Pedagógico, NS – II, referência 91-00, do Quadro Permanente, no lugar da 31º 

colocada que desistiu, a seguinte concursada: 

Janine Lamim Veiga Ramos..................................................................32º LUGAR 

Parágrafo Único: A posse do concursado nomeado fica condicionada 

ao preenchimento dos requisitos previstos no Edital do Concurso, inclusive 

aprovação em exame médico admissional para o exercício do cargo. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC SOLUTI, 
OU=AC SOLUTI Multipla, OU=02369641000128, 
OU=Certificado PF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:26:59
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 16:13:23 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 15 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1085/2022 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - Dispensar à senhora Jaqueline Lima da Costa, matrícula 

19608-2, do cargo de Assessora, CC2, lotada no Gabinete do Prefeito, a partir de 

05 de maio de 2022. 

  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:27:36
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 16:14:21 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 16 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1086/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 1060/2022 que 

CONCEDEU adicional quinquenal ao servidor Benedito Mauro da Silva, matrícula 

7693-1, Superior Pedagógico II, no sentido de onde se lê: “Benedito Mauro da 

Silva, Superior Pedagógico II”, leia - se: “Benedito Raimundo da Silva, 

Plantonista de Albergue (NA III)”. 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 20 de abril 

de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:28:11
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 16:15:13 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 17 de 22



  

  

PORTARIA SGP Nº 1087/2022 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei 

Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º-Tornar sem efeito a Portaria SGP Nº 1029/2022 CONCEDEU 

ao servidor Rubens Fernandes Massa matrícula 17889-2, Agente Administrativo 

(NI III), referência 31-00, do Quadro Permanente, lotado na Secretaria Municipal de 

Saúde, 01 mês de Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 07/10/2013 

a 06/10/2018, a partir de 16 de maio de 2022.  

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 

retroage seus efeitos a partir de 11 de abril de 2022. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 05 de maio de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Autoridade 
Certificadora Raiz Brasileira v2, OU=AC 
SOLUTI, OU=AC SOLUTI Multipla, 
OU=02369641000128, OU=Certificado PF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2022-05-09 11:28:47
Foxit Reader Versão: 10.0.1

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2022.05.10 16:15:52 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 18 de 22



REMUME DE POUSO ALEGRE 
 

BÁSICOS  
 
1 Acebrofilina 25 mg/5ml Xarope Pediátrico  
2 Acebrofilina 50 mg/5 ml Xarope Adulto  
3 Acetato de Medroxiprogesterona 150 mg/ml Solução Injetável  
4 Acetato de Retinol + Colecalciferol (50.000Ui + 10.000 Ui) Solução Oral  
5 Aciclovir Sódico 200 mg  
6 Aciclovir Sódico 50 mg/g (5%) Creme Dermatológico 
7 Ácido Acetilsalicílico 100 mg  
8 Ácido Fólico (Vitamina B9) 5 mg  
9 Ácido Fólico (Vitamina B9) 0,2mg /ml Solução Oral  
10 Albendazol 400 mg Comprimido  
11 Albendazol 40 mg/ml Suspensão Oral  
12 Alendronato de Sódio 70 mg Comprimido  
13 Alopurinol 100 mg Comprimido  
14 Alopurinol 300 mg Comprimido 
15 Ambroxol 15 mg/5ml Xarope Pediátrico  
16 Ambroxol 30 mg/5ml Xarope Adulto  
17 Amiodarona 200 mg Comprimido  
18 Amitriptilina Cloridrato 25 mg Comprimido  
19 Amoxicilina + Clavulanato De Potássio (500 mg +125 mg) Comprimido  
20 Amoxicilina + Clavulanato De Potássio (50 mg/ml + 12,5 mg/ml) Suspensão Oral 
21 Amoxicilina 500 mg - Cápsula Gelatinosa Dura 
22 Amoxicilina 50 mg/ml Pó Para Suspensão Oral 
23 Anlodipino Besilato 5 mg Comprimido  
24 Atenolol 50 mg Comprimido  
25 Azitromicina 40 mg/ml (600 mg) Pó Para Suspensão Oral 
26 Azitromicina 500 mg Comprimido 
27 Beclometasona Dipropionato 200 Mcg/Dose Aerossol Oral (Farmácia Popular) 
28 Beclometasona Dipropionato 250 Mcg/Dose Aerossol Oral (Farmácia Popular) 
29 Beclometasona Dipropionato 50 Mcg/Dose Aerossol Oral (Farmácia Popular) 
30 Biperideno Cloridrato 2 mg Comprimido  
31 Bromazepam 3 mg Comprimido  
32 Captopril 25 mg Comprimido (Farmácia Popular) 
33 Carbamazepina 200 mg Comprimido  
34 Carbamazepina 20 mg/ml Suspensão Oral  
35 Carbonato de Cálcio + Colecalciferol (Vit. D) (500 mg + 400 UI) Comprimido  
36 Carbonato de Lítio 300 mg Comprimido  
37 Carvedilol 12,5 mg Comprimido  
38 Carvedilol 3,125 mg Comprimido  
39 Cefalexina 500 mg Comprimido  
40 Cefalexina 50 mg/ml Pó para Suspensão Oral 
41 Cetoconazol 20 mg/g (2%) Creme Dermatológico  
42 Ciclobenzaprina 5 mg Comprimido  
43 Ciprofloxacino, Cloridrato 500 mg Comprimido 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 19 de 22



44 Citalopram 20 mg Comprimido  
45 Clomipramina, Cloridrato 25 mg Comprimido  
46 Claritromicina 500 mg Comprimido De Liberação Simples  
47 Clonazepam 2,5 mg/ml Solução Oral  
48 Clonazepam 2 mg Comprimido  
49 Cloreto De Sódio 0,9% Solução Nasal  
50 Clorpromazina, Cloridrato 100 mg Comprimido  
51 Clorpromazina, Cloridrato 25 mg Comprimido  
52 Dexametasona, Acetato 1 mg/g (0,1%) Creme Dermatológico 
53 Dexclorfeniramina, Maleato 0,4 mg/ml Solução Oral  
54 Dexclorfeniramina, Maleato 2 mg Comprimido  
55 Diazepam 10 mg Comprimido  
56 Diazepam 5 mg Comprimido  
57 Digoxina 0,25 mg Comprimido  
58 Diltiazem, Cloridrato 60 mg Comprimido  
59 Dimenidrato + Cloridrato Piridoxina (25 mg + 5mg/ ml) Solução Oral  
60 Dimeticona 75 mg/ ml Solução Oral  
61 Dipirona Sódica 500 mg Comprimido  
62 Dipirona Sódica 500 mg/ml Solução Oral  
63 Domperidona 10 mg Comprimido  
64 Domperidona 1mg/ ml Suspensão Oral  
65 Enalapril, Maleato 10 mg Comprimido (Farmácia Popular) 
66 Enalapril, Maleato 20 mg Comprimido  
67 Escopolamina Butilbrometo 10 mg + Dipirona Sódica 250 mg Comprimido 
68 Escopolamina Butilbrometo 10 mg Comprimido  
69 Espiramicina 500 mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central) 
70 Espironolactona 25 mg Comprimido  
71 Estriol 1 mg/g Creme Ginecológico 
72 Estrogênios Conjugados 0,625 Mg Comprimido 
73 Etinilestradiol 0,015 mg + Gestodeno 0,06 mg Comprimido  
74 Etinilestradiol 0,03 mg + Levonogestrel 0,15 mg Comprimido  
75 Fenitoína Sódica 100 mg Comprimido  
76 Fenobarbital Sódico 100 mg Comprimido  
77 Fenobarbital Sódico 40 mg/ml Solução Oral  
78 Fluconazol 150 mg Cápsula  
79 Fluoxetina, Cloridrato 20 mg Cápsula  
80 Folinato de Cálcio 15 mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central) 
81 Furosemida 40 mg Comprimido  
82 Gentamicina Sulfato 5mg/ Ml Solução Oftalmológica  
83 Glibenclamida 5 mg Comprimido (Farmácia Popular) 
84 Gliclazida 30 mg Comprimido De Liberação Prolongada  
85 Gliclazida 60 mg Comprimido De Liberação Prolongada  
86 Glimepirida 2 mg Comprimido  
87 Haloperidol 1 mg Comprimido  
88 Haloperidol 5 mg Comprimido  
89 Haloperidol Decanoato 50 mg/ml Solução Injetável (Via Intramuscular) 
90 Hidralazina, Cloridrato 50 mg Comprimido  
91 Hidroclorotiazida 25 mg Comprimido (Farmácia Popular) 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 20 de 22



92 Hidróxido de Alumínio 60 mg/ml+ Hidróxido de Magnésio 40 mg/ml Suspensão Oral  
93 Ibuprofeno 50 mg/ml Suspensão Oral  
94 Ibuprofeno 600 mg Comprimido  
95 Imipramina Cloridrato 25 mg Comprimido  
96 Insulina NPH 100 ui/ ml Susp. injetável frasco com 10 ml 
97 Insulina NPH 100 ui/ ml Susp. injetável caneta com 3 ml (0 a 19 anos e acima de 50 anos) 
98 Insulina Regular 100 ui/ ml Sol. injetável frasco com 10 ml 
99 Insulina Regular100 ui/ ml Sol. injetável caneta com 3 ml (0 a 19 anos e acima de 50 anos) 
100 Isossorbida, Dinitrato 5 mg Comprimido Sublingual  
101 Isossorbida, Mononitrato 40 mg Comprimido  
102 Ivermectina 6 mg Comprimido  
103 Levodopa + Benserazida 100+25 mg Comprimido  
104 Levodopa + Benserazida 200+50 mg Comprimido  
105 Levofloxacino 500 mg Comprimido Revestido  
106 Levofloxacino 750 mg Comprimido Revestido (Exclusivo da Unidade Central) 
107 Levomepromazina 100 mg Comprimido  
108 Levomepromazina 25 mg Comprimido  
109 Levotiroxina Sódica 100 mcg Comprimido Revestido  
110 Levotiroxina Sódica 50 mcg Comprimido Revestido  
111 Levotiroxina Sódica 25 mcg Comprimido Revestido  
112 Loratadina 10 mg Comprimido  
113 Loratadina 1 mg / ml Solução Oral  
114 Losartana Potássica 25 mg Comprimido Revestido  
115 Losartana Potássica 50 mg Comprimido Revestido (Farmácia Popular) 
116 Meloxicam 15 mg Comprimido  
117 Metformina, Cloridrato 850 mg Comprimido (Farmácia Popular) 
118 Metildopa 250 mg Comprimido  
119 Metildopa 500 mg Comprimido  
120 Metoclopramida, Cloridrato 10 mg Comprimido  
121 Metoprolol, Succinato 50 mg Comprido Revestido de Liberação Controlada  
122 Metronidazol 100 mg/g + Nistatina 20.000 Ui/G Creme Ginecológico  
123 Metronidazol 250 mg Comprimido  
124 Metronidazol 40mg/Ml Solução Oral 
125 Metronidazol 100 mg/g Gel Ginecológico  
126 Miconazol, Nitrato 20 mg/g Creme Ginecológico  
127 Morfina Sulfato 30 Mg Comprimido 
128 Neomicina 5mg + Bacitracina 250 Ui/g Bisnaga  
129 Nifedipino Retard 20 mg Comprimido  
130 Nimesulida 100 mg Comprimido  
131 Nistatina 100.000 Ui/ml Suspensão 
132 Nistatina 25.000 Ui/g Creme Ginecológico  
133 Nitrofurantoína 100 mg Cápsula  
134 Noretisterona 0,35 mg Comprimido 
135 Noretisterona, Enantato 50mg/ml + Estradiol, Valerato 5 mg/ml Sol. Injetável  
136 Norfloxacino 400 mg Comprimido  
137 Nortriptilina, Cloridrato 25 mg Cápsula  
138 Nortriptilina, Cloridrato 50 mg Cápsula  
139 Omeprazol 20 mg Cápsula  

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 21 de 22



140 Óxido de Zinco + Retinol + Colecalciferol (150 mg + 5000 Ui + 900 Ui/g) Pomada  
141 Paracetamol 500 mg Comprimido  
142 Paracetamol 200 mg/ml Solução Oral  
143 Permetrina 50 mg/ml (5%) Loção Tópica  
144 Pirimetamina 25 mg Comprimido  (Exclusivo da Unidade Central) 
145 Polivitamínicos + Sais Minerais - Comprimido 
146 Prednisolona Fosfato Sódico 3 mg/ml Solução Oral  
147 Prednisona 20 mg Comprimido  
148 Prednisona 5 mg Comprimido  
149 Prometazina, Cloridrato 25 mg Comprimido  
150 Propatilnitrato 10 mg Comprimido  
151 Propranolol, Cloridrato 40 mg Comprimido (Farmácia Popular) 
152 Quetiapina, Hemifumarato 25 mg Comprimido  
153 Risperidona 2 mg Comprimido Revestido  
154 Sais de Reidratação Oral (Clor. Sódio + Glicose + Cit. Sódio + Clor. Potássio) (3,5 + 20 + 
2,9 + 1,5 g) Pó 
155 Salbutamol, Sulfato 100 mcg Aerossol Oral (Farmácia Popular) 
156 Sertralina 50 mg Comprimido  
157 Sinvastatina 10 mg Comprimido Revestido  
158 Sinvastatina 20 mg Comprimido Revestido  
159 Sinvastatina 40 mg Comprimido Revestido  
160 Sulfadiazina 500 mg Comprimido (Exclusivo da Unidade Central) 
161 Sulfametoxazol + Trimetroprima (400 mg + 80 mg) Comprimido  
162 Sulfametoxazol + Trimetroprima (40mg /ml + 8 mg/ml) Suspensão Oral  
163 Sulfato Ferroso 125 mg/ml (25 mg/ml de Ferro Elementar) Solução Oral  
164 Sulfato Ferroso 122,97 mg (40 mg de Ferro Elementar) Comprimido  
165 Tetraciclina, Cloridrato 500 mg Cápsula 
166 Tiamina, Cloridrato 300 mg Comprimido  
167 Tinidazol 500 Mg Comprimido 
168 Tobramicina 3 mg/ml Solução Oftalmológica  
169 Tramadol, Cloridrato 50mg Cápsula 
170 Valproato de Sódio 50 mg/ml Solução Oral  
171 Valproato de Sódio 250 mg (288 mg Equivalentes a 250 mg) Cápsula  
172 Varfarina Sódica 5 mg Comprimido  
173 Verapamil, Cloridrato 80 mg Comprimido  
174 Vitaminas do Complexo B Comprimido  
  

BÁSICOS SOB PROTOCOLO 
 

175 Enoxaparina 40/0,4 mg/ml Solução Injetável (Exclusivo da Unidade Central) 
176 Enoxaparina 60/0,6 mg/ml Solução Injetável (Exclusivo da Unidade Central) 
177 Enoxaparina 80/0,8 mg/ml Solução Injetável (Exclusivo da Unidade Central) 
178 Enoxaparina 100/1,0 mg/ml Solução Injetável (Exclusivo da Unidade Central) 
 
 

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 623 13 DE MAIO DE 2022

Página 22 de 22


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 12 MAIO 2022
	REMUME - POUSO ALEGRE



